



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月9日

上場会社名 ザ・パック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3950 URL <https://www.thepack.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 英昭
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役コーポレート本部長 (氏名) 藤井 道久 (TEL) 06(4967)1221
 四半期報告書提出予定日 2023年5月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	21,424	12.2	1,422	56.6	1,493	43.5	1,001	39.5
2022年12月期第1四半期	19,098	7.1	908	15.7	1,040	24.2	717	26.3

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 1,189百万円 (43.0%) 2022年12月期第1四半期 831百万円 (△15.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	52 64	52 60
2022年12月期第1四半期	37 78	37 75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	91,698	65,926	71.8
2022年12月期	94,365	65,371	69.2

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 65,881百万円 2022年12月期 65,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	30 00	—	35 00	65 00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	35 00	—	35 00	70 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	43,000	8.5	2,300	12.5	2,500	8.8	1,700	19.5	89 42
通期	94,000	5.5	6,400	7.2	6,800	7.0	4,400	8.4	231 46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年12月期1Q	19,900,000株	2022年12月期	19,900,000株
2023年12月期1Q	876,472株	2022年12月期	890,661株
2023年12月期1Q	19,016,433株	2022年12月期1Q	18,996,533株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定及び本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関しましては、【添付資料】P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による行動規制の緩和と政府の経済対策効果を受け、経済活動は正常化が進み景気は緩やかな回復傾向となりました。一方、不安定な国際情勢に伴う資源・エネルギー価格の高騰による物価上昇と為替相場の変動の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

米国の経済は、個人消費の増加の動きが見られますが、高水準が続くインフレと、その対策として行われている急激な利上げの中で起きた金融不安により消費意欲への懸念が生じております。一方、中国の経済は防疫措置の緩和に伴い飲食・旅行などのサービス業で個人消費が回復傾向にありますが、実店舗での販売は回復が遅れている状況です。

このような状況の中、当社グループは、「進化 - パーパス経営・サステイナブル経営のスタート -」を中期経営計画のスローガンに掲げ、連結売上高1,070億円、営業利益70億円（2025年12月期）の達成を目標としており、グループ全社が結束して新たな市場開拓、積極的な設備投資、品質管理の改善などにより業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は214億24百万円（前年同期比12.2%増加）、営業利益は14億22百万円（前年同期比56.6%増加）、経常利益は14億93百万円（前年同期比43.5%増加）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億1百万円（前年同期比39.5%増加）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

（紙加工品事業）

当第1四半期連結売上高の70.3%を占めるこの部門では、紙袋（対連結売上高構成比29.2%）は、国内における個人消費並びに観光需要の回復もあり増収となり、同上売上高は62億56百万円（前年同期比16.4%増加）となりました。

紙器（同上構成比24.4%）は、食品を中心とした土産物市場への拡販に加えてコロナ禍からの需要の回復も追い風となりました。EC市場向けの販売やテイクアウトなどの食品用パッケージも好調に推移し、同上売上高は52億28百万円（前年同期比13.4%増加）となりました。

段ボール（同上構成比14.3%）は、EC市場向けパッケージやメーカー向けの販売が引き続き堅調に推移し、同上売上高は30億59百万円（前年同期比3.7%増加）となりました。

印刷（同上構成比2.4%）は、株式会社京浜特殊印刷、日幸印刷株式会社ともに売上が堅調に推移し、同上売上高は5億27百万円（前年同期比3.2%増加）となりました。

以上により、この部門の売上高は150億72百万円（前年同期比12.1%増加）となり、営業利益は12億65百万円（前年同期比44.4%増加）となりました。

（化成品事業）

当第1四半期連結売上高の15.7%を占めるこの部門では、紙おむつ用製品と食品向け軟包装の販売が好調に推移したことに加えて、アパレル等通販や専門店向けの販売も堅調に推移した結果、同部門の売上高は33億57百万円（前年同期比24.8%増加）となり、営業利益は1億48百万円（前年同期比77.5%増加）となりました。

（その他）

当第1四半期連結売上高の14.0%を占めるこの部門では、コロナワクチン関連の販売が減少したものの、専門店向けの縫製品や不織布バッグの販売が堅調に推移したことにより、同部門の売上高は29億94百万円（前年同期比1.2%増加）となり、営業利益は2億26百万円（前年同期比14.8%増加）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26億67百万円減少し、916億98百万円となりました。これは主に「現金及び預金」6億83百万円・「土地」17億40百万円の増加、「受取手形及び売掛金」53億76百万円の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ32億22百万円減少し、257億71百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」23億59百万円・「未払法人税等」6億89百万円の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ5億55百万円増加し、659億26百万円となりました。これは主に「利益剰余金」3億35百万円・「その他有価証券評価差額金」1億53百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年2月6日に公表しました内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,163	16,847
受取手形及び売掛金	23,886	18,510
有価証券	12,500	12,100
商品及び製品	6,015	6,513
仕掛品	1,032	1,161
原材料及び貯蔵品	1,108	1,076
その他	792	653
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	61,484	56,848
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,132	6,026
機械装置及び運搬具(純額)	5,641	5,975
工具、器具及び備品(純額)	348	332
土地	8,539	10,279
建設仮勘定	3,068	2,886
有形固定資産合計	23,729	25,500
無形固定資産	1,044	1,152
投資その他の資産		
投資有価証券	6,746	6,859
繰延税金資産	421	420
その他	992	970
貸倒引当金	△53	△53
投資その他の資産合計	8,106	8,197
固定資産合計	32,881	34,849
資産合計	94,365	91,698

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,370	12,010
電子記録債務	6,689	6,710
1年内返済予定の長期借入金	25	25
未払法人税等	1,349	659
賞与引当金	291	757
役員賞与引当金	45	19
その他	3,283	2,768
流動負債合計	26,054	22,952
固定負債		
長期借入金	34	28
繰延税金負債	431	416
退職給付に係る負債	2,294	2,270
その他	178	103
固定負債合計	2,939	2,819
負債合計	28,994	25,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,553	2,553
資本剰余金	3,166	3,156
利益剰余金	60,654	60,990
自己株式	△2,661	△2,618
株主資本合計	63,713	64,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,391	1,544
繰延ヘッジ損益	△3	0
為替換算調整勘定	89	122
退職給付に係る調整累計額	134	132
その他の包括利益累計額合計	1,611	1,800
新株予約権	46	45
純資産合計	65,371	65,926
負債純資産合計	94,365	91,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	19,098	21,424
売上原価	14,541	16,055
売上総利益	4,557	5,369
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	897	975
給料及び手当	837	894
役員報酬	113	113
貸倒引当金繰入額	△0	0
賞与引当金繰入額	208	232
役員賞与引当金繰入額	7	9
退職給付費用	58	57
減価償却費	90	118
賃借料	664	735
その他	771	809
販売費及び一般管理費合計	3,649	3,946
営業利益	908	1,422
営業外収益		
受取利息	22	39
受取配当金	3	7
受取賃貸料	12	10
受取補償金	65	-
為替差益	6	13
その他	25	9
営業外収益合計	137	80
営業外費用		
支払利息	0	0
賃貸収入原価	2	1
投資事業組合運用損	-	6
その他	2	1
営業外費用合計	4	9
経常利益	1,040	1,493
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除却損	5	3
投資有価証券売却損	21	-
特別損失合計	27	3
税金等調整前四半期純利益	1,013	1,489
法人税、住民税及び事業税	375	558
法人税等調整額	△79	△69
法人税等合計	295	488
四半期純利益	717	1,001
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	717	1,001

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	717	1,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19	153
繰延ヘッジ損益	3	4
為替換算調整勘定	133	32
退職給付に係る調整額	△3	△2
その他の包括利益合計	114	188
四半期包括利益	831	1,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	831	1,189
非支配株主に係る四半期包括利益	0	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。